
 

Copia 
PROVINCIA DI  TORINO 

___________ 

COMUNE DI LA LOGGIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 113 

 

 

 

OGGETTO: 

Approvazione criteri, bando e modulo di richiesta per contributi 

straordinari a favore di famiglie loggesi.           
 

 

 

L’anno duemiladodici addì undici del mese di dicembre alle ore 16.15 nella solita sala delle 

adunanze regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. INGARAMO Sergio - Sindaco  Sì 

2. MATARAZZO Angela - Vice Sindaco  Sì 

3. GRIFFA Antonella - Assessore  Sì 

4. PALLOTTI Ettore - Assessore Sì 

5. NOCERA Giuseppe - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Caterina RAVINALE. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che l'intervenuta situazione di globale crisi economica caratterizzante 

l’intero territorio nazionale continua ad aggravarsi e conseguentemente un numero sempre 

maggiore di famiglie si trovano ad affrontare complesse criticità di carattere economiche; 

 

Dato atto che gli interventi di sostegno economico ad oggi operati dal CISSA 

appaiono largamente insufficiente a consentire, in situazioni di accertata necessità, un 

sufficiente supporto a tutte quelle famiglie che versano in situazioni economiche critiche; 

 

Dato atto che appare indispensabile prendere in considerazione tali situazioni per non 

acuire un degrado socio-economico che potrebbe portare varie famiglie a situazioni di criticità 

irreversibile; 

 

Ritenuto di dover prevedere la possibilità di effettuare interventi di sostegno 

straordinari concessi in favore di soggetti o nuclei familiari in casi in cui necessiti un aiuto per 

far fronte a temporanee situazioni di oggettiva difficoltà verificatasi a seguito di eventi 

particolari, oppure per superare bisogni di carattere urgente e contingente, inerenti a necessità 

primarie; 

 

Pertanto, nella più ampia e generale ottica di sostegno alle famiglie, al fine di 

contribuire a fronteggiare la situazione di crisi, l'Amministrazione Comunale ritiene di dover 

destinare fondi a supporto delle famiglie che si trovano in particolari difficoltà e stabilire 

criteri per l’accesso ai medesimi.  

 

Conseguentemente l’Amministrazione Comunale, pur nei limiti imposti dalle 

disponibilità di bilancio e nel rispetto dei  vincoli normativi  dettati  da scelte di politiche 

centrali, intende misurarsi con proposte concrete a sostegno di coloro che hanno perso il 

lavoro, o per vari motivi si trovano a dover affrontare con risorse ridotte una crisi economica 

che determina, come conseguenza, l’impossibilità di affrontare quelle  spese vive quali 

l’affitto, le bollette di luce, gas e acqua, che normalmente un cittadino è in grado di 

soddisfare; 

 

A tal fine si reputa pertanto opportuno aprire un bando per la concessione di contributi 

straordinari previsti in caso di effettive e gravi necessità; 

 

In particolare si ritiene di stabilire i seguenti criteri, che dovranno essere posseduti al 

momento di emissione del bando, per l’accesso a contributi straordinari di sostegno: 

 

1. I contributi straordinari potranno essere richiesti dai soli cittadini residenti in La 

Loggia;  

2. Un ISEE inferiore ad € 8.500,00 riferito ai redditi 2011; 

3. A parità di ISEE verrà data priorità a chi per il  2012 potrà certificare una o più delle 

seguenti condizioni con relativo punteggio: 

a) presenza in famiglia di minori o ultrasessantacinquenni;  20 punti 

b) mancanza continuativa di lavoro negli ultimi sei mesi;  15 punti 

c) mancanza, se pur temporanea, di contributi economici  

 (minimo vitale o minimo alimentare) erogati dal  

 CISSA per soggetti presi in carico dal CISSA stesso;   10 punti 

d) il soggetto richiedente risulta essere l’unico percettore di  

 reddito in famiglia;         5 punti 



I contributi erogati dovranno avere un importo minino di € 150,00 ed un massimo di € 

900,00; 

 

Dato atto che la spesa prevista per l’iniziativa relativa al presente atto trova la sua 

copertura all’int. n° 4120/20/3 del bilancio di previsione 2012;   

 

Ritenuto di dover procedere in merito;  

 

 Dato  atto  che, ai sensi dell’art. 49,  comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sono 

stati acquisiti i pareri favorevoli  in merito: 

• alla regolarità tecnica a firma del Responsabile del servizio Istruzione, politiche sociali e 

cultura; 

• alla regolarità contabile a firma del Responsabile del servizio Finanziario e Tributi; 

 

Con voti  unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per i motivi citati in premessa, il bando per l’ erogazione di contributi 

straordinari di sostegno a favore di famiglie in difficoltà di cui all’allegato “A” e il modulo di 

richiesta di cui all’allegato “B”; 

 

2) Di stabilire che i criteri saranno i seguenti: 

  

1. I contributi straordinari potranno essere richiesti dai soli cittadini residenti in La 

Loggia; 

2. Un ISEE inferiore ad € 8.500,00 riferito ai redditi 2011; 

3. A parità di ISEE verrà data priorità a chi per il  2012 potrà certificare una o più delle 

seguenti condizioni con relativo punteggio: 

 

a) presenza in famiglia di minori o ultrasessantacinquenni;  20 punti 

b) mancanza continuativa di lavoro negli ultimi sei mesi;  15 punti 

c) mancanza, se pur temporanea, di contributi economici  

(minimo vitale o minimo alimentare) erogati dal  

CISSA per soggetti presi in carico dal CISSA stesso;  10 punti 

d) il soggetto richiedente risulta essere l’unico percettore di  

  reddito in famiglia;         5 punti 

 

       I contributi erogati dovranno avere un importo minino di € 150,00 ed un massimo di € 

900,00; 

 

3) Dato atto che la spesa prevista per l’iniziativa relativa al presente atto trova la sua copertura 

all’int. n° 4120/20/3 del bilancio di previsione 2012 si prenota la somma di € 20.000,00 

(PRENOT. IMP. n° 524/12); 

 

4) Di demandare al responsabile del servizio Istruzione, Sport e Politiche Sociali, il compito 

di individuare i beneficiari e quantificare, sulla base di quanto sopra disposto, l’esatta misura 

dei contributi, nonché stabilire, attraverso lettera da inviare agli interessati, le modalità di 

erogazione dei contributi stessi 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 



 

 Ritenuta l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

 Visto l’art.134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 Con voti unanimi espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

WB/tm 

GC-2012-00113



In originale firmati. 

IL SINDACO 

F.to: INGARAMO Sergio 

______________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to:  Dott.ssa Caterina RAVINALE 

___________________________________ 

 

 

N. 950 REG. PUBBL. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

con decorrenza dal 14/12/2012. 

 

La Loggia, lì 14/12/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Dott.ssa Caterina RAVINALE 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

La Loggia, lì  14/12/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 

 

11-dic-2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

       

 

ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del  

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

  

 


